
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDI]RILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea Produselor alimentare pentru 3 luni ( iulie;august;septembrie ) a anului2022

prin procedurade achizifie LICITATIE PUBLICA

(tipul procedurii de achizilie)

Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritdlii contractante (DaAJu): 
-DA-

Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: _trimis prin e-mail la BAP

1. Denumirea autoritdtii contractante: _Centru de plasament temporar pentru copii cu

dizabilitati mun. Hinc e sti

2.IDNO: 1007601000609

3.Adresa_ Mun.Hincesti ; str.A.Marinescu 16

4.Numdrul de teleforVfax: 0269-2-42-7 5: 026920242.fax 026922362
' ' i i. i r-' : : I ,;,. ,. ,,4ii:'r ,:i,.

5.Adresa de e-mail gi pagina web oficiald ale autoritdlii contractante: cp.hincesti@anas.md. ;

casainternat00 @mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea obline accesul la

documentafia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA

RSAP : i 'r:r ''
T.Tipul autoritdlii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

auloritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cE achizi[ia implicd o altd

form[ de achizilie comund):

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit6lile, sd

participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bunuri/servicii:

1 r.5811100-7 Piine alba-franzela kg 3300 Paine alba din griu, calitate
su perioa ra, fortificata, feliata si

ambalata individual in ambalajul
producatorului, etichetata,, de0.4-
0.5ke

2 15811100-7 Piine din amestec de
fdind de griu, tarite de
sriu

Kg 3255 Paine cu fibre (feliata ), produs
conform HG775,AMESTEC DE FAINA

DE GRIU si tarite de 04-0.6ke

3 1s850000-1 Paste fainoase diverse
(scoici, bantulete,sf redel
usi,spaghete)

Kg 500 Calitate superioara din fdind de griu
dur, calitatea l, Categoria A, ambalaj
+/- 5 kg, etichetare vizibila,



4 15613311-1 Crupa de porumb kg 340 Ambalaj +/- Ikg, calitatea
superioard,fa ra impuritati,fa ra miros
strain, GOST t4176-69 HG 434 DIN

24.0s.2010,

5 15513380-5 Fulgi de ovas kg s00 Fulgi de ovas marunt de culoare
deschisa in ambalaj cite +/- 1 kg,fara

miros strain,
GOST 21149-93

6 1s613000-8 Hrisca kg s00 Hri5c5 boabe intregi, in ambalaj cite
+/- Lkg, fara miros strain, calitatea
superioarS,etichetat, GOST 55290-12

15614100-6 Orez rotund kg 500 Orez bob intreg rorund , glefuit,fara

miros strain calitate superioarS, in
ambalaj cite+/- 1kg etichetat
Calitate superioarS.
HG nr. 520 din 22.06.2010, HG nr.202

din
11.03.2009,

8 1s62s000-5 Crupa de gris kg 500 Ambalaj +/- tkg, calitate superioard
GOST 7022-97

9 03111400-7 Crupa de orz marunte kg 170 Ambalaj in pachete cite +/- lkg, ,

fara miros straincalitatea superioari

,etichetatCa litate superioard.
HG nr. 520 din 22.06,2010, HG nr.202

din
r.1.03.2009.,

10 Crupa de mei kg 170 Ambalaj in pachete cite +/-1k9, fara
miros strain,calitatea superioarS'
,etichetat

r1, Crupa de griu Kg t70 Ambalaj in pachete cite +/-1k9, fara
miros strain,calitatea superioar:d .

,etichetat
L2 75612100-2 Crupa de arpacas kg t70 Calitate superioard in pachete de

+/t- Lkg, fara insect si impuritati de

culoaregalben j, i,, :

L5 Faina de griu Kg 230 DE CALITATE SUPERIOARA,

AMBALATA IN PACHETE CITE +-1 KG

ffis{fl$wxwffitT\:) ffi ;W ,w,i;91**
I4 03142500-3 Oua de gaina buc 14100 Oud dietice de gdinS , categoria A cu

greutatea nu mai mici de 65 gr,

proaspete, gtampilate, calitatea , ,

superioard, curate, nu sparte, cu

denumirea intreprinderii
avicole,termen de vala bilitate

I) 15842300-5 Napoletane cu halva si

lapte topit
kg 420 Napolitane cu halva si lapte topit, In

cutii de carton a cite 4-5 kg GoST

14031-68,

16 1s821200-1 Biscuiti cu lapte topit kg s60 Biscuiti, calitatea superioard, 100 %

produs natural firi adausuri,
ambalaj- in pachete-cutii cite +/- 1

kg

GOST 24901-89,

t7 1s332200-6 Halva kg 270 Ambalata in cutii de carton a cite 3-5

kg ,Halva simpla din miez de floarea
soarelui



18 15232000-5 Peste inghetat HEC,

tru nchi

Kg 1240 Peste oceanic,Trunchi, Fd ri
cap,coada, fara maruntae,consistenta
nedeformabila,cu congelare
uscata,fara glazura de ghiata,
ambalaj 5-10 kg in cutii de carton ,

calitatea superioarS,greutatea unui
peste nu mai putin de 0.3 kg pentru
consum fara restrictii,etichetat,
GOST 20057-96.HG 520 din
22.06.2010 cu privire la aprobarea
Regulamentului sanitar privind

contaminantii din produsele

alimentare.

19 15421000-5 Ulei de floarea soarelui 355 Din seminte de floarea soarelui,Dublu
rafinat dezodorizat, in sticle de +/- 1

litru, calitatea superioarS,
PTMD 67-05591233-001:2002 sau

GOST 1129-33,

20 LJSSZZUU-O Magiun de mere Kg 105 Consistenta gelatinoasa,Calitate
superioarS, ambalat in borcane de
sticl5 de +/-86Ogr, fdrd conservanti

2t 15332200-6 Magiun
oe prune

kg 105 Calitate superioarS, ambalat in,
borcane de sticld de 830 gr, fird
conserva nti

22 15331134-5 Pasta din rosii Kg 150 25%, calitatea I din rosii des, in
borcane cu greutatea de+/-720 gr,

5M247:2004.
23 15321600-0 Suc de fructe in

asortiment
litri 39s0 , 1 n,,-'S-brt-im e nt.d-€*u Cte li m p'ett::i=

(m'e re,prun.,porrnr]pi.rtiit,
,{mbalat in cutii ,,tetrapaC de 1-3 litii' ' 'l-;1 , ,t: ,.,11tr-t ,,.,,

z+ 15831000-2 Zahar tos din sfecla Kg 980 In pachete a cite+/- 1 kg, din cristal
din sfecla de zahar SM98:1998 HG

nr.774 din 03.07.2007. GOST 21-94
25 15841000-5 Cacao pudra kg 25 Praf natural cu conlinut redus de

grisime, ambalat in pachete de +/-
L00 sr. Extra

26 15800000-6 Sare de lamie pac 250 Ambalata in pachet de +/- 20 gr
GOST908-2004

27 ts872300-4 Frunze dafin pac 100 Frunze uscate de dafin.ambalaj in
pachete+/- 20 gr.

28 Piper negru macionat pachet 250 Piper negru macinat in pachete,
ambalat cite+/- 20gr.

29 75872400-5 Otet 9% kg 50 In sticle de 1 |

5U Ceai negru kg Frunze intregi ,Teilon,ambalat in
pachete a cite +/-100 gr,negru,
calitatea superioara r

f SflH'ctate,: ,j:Y q#Hi lffi :.ttr*W;,'i:,-t
31 15511100-4 Lapte pasteurizat tit 7900 Pasterizat cu fractia masica de

grasimi 2.5%, ambalat. in pachet
polietilena +/- 1 litru ;

32 1555131-0-1 Chefir cu bifidobacterii I 3000 Chefir cu bifidobacterii ambalat in
pachete+/- 0.5 lit.in ppelicula,cu
fractia masica de grasimi 2.5Yo ,fara
indulcitori artificiali. :

33 15543200-8 Cascaval cu cheag tare Kg zto
Brinza cu cheag tare, cascaval 50%,
HG 611 DIN 05,07.2010.Pasta densa

,omogena, fara gust si miros strain
Ambalat cu folie subtire de parafina



a cite +/- 2 kg calitate superioarS,
etichetat oblieatoriu.

34 15540000-5 Brinza din lapte de vaci kg s90
Proaspata,9% grdsime, pungd 1-2

kg,calitate superioard, fara gust si

miros srain, Moale,onctuoasa sau

faramicioasa,,etichetata vizibil

35
1553oOOO-2' Unt din smintina dulce

kg 790 Din smintind dulce,nesirat ,72.5%
grdsime animaliera, fdrd adaos de
grSsimi vegetale in pachete de +/-

,200 gr-ambalaj -pachete din folie de

aluminiu sau hirtie speciala

impermiabila;
GOST 37-91 HG511 din 05.07.2010,
calitatea superioara, etichetat.

50 15551300-8 laurt cu adaus din
fructe

0uc 2800 Ambalate in paharute cite 100-125
gr/ buc-S% grisime, ,fara adaos de

erasimi vesetale.
:7W.:': x?Pl^4tvvl,

15331130-7 Fasole uscate kg 565 Fasole uscate in asortiment, de

mdrime medie intregi , ambalate 1

kg, calitate superioard anul
producerii 2021,

38 uSzLzzr5-o Mazare uscata kg 280 Despicata jumatati,calitate

superioara,de culoare galbuie, fara
impuritati si miros strain, ambalat
cite 1 kg,etichetata,Anul producerii

2022

,,,.i:, 161500.0{

39 15111100-0 Piept de pui, fileu Kg I975 Piept de pui refrigerat, fara gheata,

fara piele,fara os .ambalaj:vacumat
3-5 kg, Calitate superioara, Se

livreaza cu transport care detine
regim termic special; livrare la

solicita re,Acte ce denota ca litatea
produsului :certif. De conformitate,la
momentul livrarii sa fie insotit de

certificat sanitar-
veterina r.Etichetarea
orodusef orconform lesii nr.249 /2017

40 rs131t20-2 Crenvusti kg 420 Din came vita-porc (mezel

fert),degresat5, refrigerate, fErd
grdsimi vegetale, calitatea superioard,
amblate in pachete vacumate
Impachetate cite 2 kg

Valoarea estimativa
totala (fara TVA)

926700.00
j.r. ! rri-

f. in cazul procedurilor de preseleclie se indici numerul minim al candidatilor gi, daci este cazul,

numerul maxim al acestora.
10. Tn cazul in care contractul este impirlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta):
1) Pentru un singur lot;V
2) Pentru maimulte loturi;
3) Pentru toate loturile;
4l Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant-



ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 

-nu 
se

(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii 9i condiliile de livrare/prestare solicitali: de la data semnirii contractului de c6tre pirti
pini la livrarea totali a cantititii contractate.

13.Terme n u I de va la bi I itate a co ntractul u i :-30.09.2022

l4.Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejati (dupi caz): nu

15.prestarea serviciutui este rezervati unei anumite profesiiin temeiul 
"""'. 

,[l'::l f ;il:i 
"

administrative (dupi caz): 

-nu 

se aplica
(se menlioneazi respectivele acte cu putere de lege Si acte administrative)

16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora Si a criteriilor de seleclie/de preseleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerintelor eventual impuse; se menlioneazi informaliile solicitate (DUAE, docum.entalie.l:

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de seleclie

{Descrierea criteriului/cerinlei)
Mod de demonstrare a indePlinirii

criteriului/cerintei:
Nivelulminim/
Oblisativitatea

t. Formularul ofertei Anexa 22, confirmata prin aplicarea

semnaturii electronice a Participantului
obligatoriu

2. Specificatiile de pret, Anexa 23, confirmata prin aplicarea

semnaturii electronice a Participantului

obligatoriu

3. DUAE
Confirmata prin aplicarea semnaturii
elctronice a Participa ntului

obligatoriu

j

4
Decizie de tnregistrare/ Extras din

Registrul de stat

Copie, emis de Agenlia Servicii Publice,

confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

5. ' Date despre particiPant FORMULAR INFORMATIV DESPRE

OFERTANT

obligatoriu
,.

6. Certificat de atribuire a contului
bancar eliberat de banca

detindtoare de cont

Copie -eliberata de banca detinatoare
de cont ,confirmatd prin aplicarea

semnaturii electronice.

obligatoriu

7. Certificat de efectuare regulatd

a pl5!ii impozitelor,
contribuliilor eliberat de

Inspectoratul Fiscal

Eliberat de Inspectoratul Fiscal valabil la

ziua deschiderii ofertelor, confirq,at prin

a plicarea semnaturii electronice.

obligatoriu

8 Acte ce ateste calitatea produselor

l.Certificat de inofensivitate pentru
produsele de origine non-anima15, copie
confirmati prin aplicarea semniturii
electronice
Z.Certificat de calitate gi de provenientd a

materiei prime fdin5, 916u (pentru toate
produsele de panificalie), copie confirmatd
prin aplicarea semndturii electronice
3.l.Certificat de conformitate 5i

3.2.Raportul deincerciri prin care se

confirmi ci produsul nu conline grisimi
vegetale, pentru produsele lactate, copie

obligatoriu



confirmat6 prin aplicarea semn6turii
electronice
4.l.Certificat de conformitate gi

4.2.Raportul de incercdri pentru ou5, copie
confirmati prin aplicarea semniturii
electronice
5.Certificat de conformitate pentru
produsele de origine animalierS, copie
confirmatd prin aplicare semniturii
electronice

9

Ce rtifi cat de in re g istra re ofici a I d

pentru siguronlo olimentelor
(eliberat de ANSA)

Copie confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

10
Autori zali e so n itq r-vete r i n a r
pentru depozit

copie confirmatd prin semndtura
electronicd a Participantului

ll

Confirmare de delinere a stocului
de fiini/grdu, necesar indeplinirii
contractului de achizitii pe o
perioadi de cel putin 10 zile
(pentru produsele de panificalie)

Declaratie confirmatd prin aplicarea
semniturii electronice

Obligatoriu

12
Confirmarea capacitdlii executdrii
calitative a contractului de achizitie

Informalie care reflecti urmitoarele: a)

Experienla acumulatS, performanlele; b)

Volumul de producere, desfacere; c)

Numirul gi calificarea personalului angajat;
d) Dotarea tehnicS; e) lnformalii despre
contractele executate in ultimii 3 ani; f) Lipsa

reclamatiilor de la beneficiarii de stat,
confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

13

Declaralia privind confirmarea
identit5trii beneficiarilor efectivi 9i

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la

activititi ale unei organizatii sau

grupiri criminale, pentru coruplie,
fraudd gi/sau spilare de bani

Declaratie confirmatd prin aplicarea

semndturii electronice

Obligatoriu
Obligatoriu

in termen de 5 zile de
'la data comunicdrii

rezultatelor procedurii
de achizitie public6,

ofertantul desemnat
c6gtigdtor va prezenta
Declaratia autoritdlii

contractante gi

Agenliei Achizi!ii
Publice.

14

Scrisoare garantie bancard pentru
oferta, cuantum t%din valoare
ofertei firi TVA

emisi de o bancd comercialS , conform
Anexei nr.23, conform DS aprobat prin

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Termenul de valabilitate al garantiei
corespunde perioadei de valabilitate al

ofertei (60 zile).

Scrisoarea in original va fi prezentatd la

sediul AC in termen de 24 h de la data limitd
de depunere a ofertelor.
Codul fiscal 1007601000609
I BAN M D5 lTRPCAA5 1841OAO13O2AA

Denumirea bdncii MF-TR Chisinau-bugetul
de stat
Contul bancar TREZMD2X

obligatoriu

Termenii gi condiliile de
livrare/prestare/executa re

solicitati

Se va efectua conform necesitdlilor pdni la

30.09.2022 conform graficului de livrare sau

la comanda (zilnic, sdptiminal 9i lunar).



Noti:

a) in cazul in care documentele ofertelor nu vor avea aplicatd semnitura electronicS, acestea vor fi

respinse, potrivit cadrului normativ in vigoare'

b)Agentul Economic garanteaza Livrarea gi Descircarea produselor alimentare,(oferirea serviciilor

hamaliere pentru poiitiit" castigate), cu cantitatea strict solicitati conform comenzilor (zilnic,

sdptdminalgi lunar).

c) obligatogiu toate produsele alimentare s5 fie ambalate 9i marcate cu data producerii 5i termenul

de valabilitate.

lT.Garanfia pentru oferti, dupi caz da 

-, 

cuantumul

suma totala a ofertei , fara TVA ) :-Garanlie bancard sau

L%_,ldin

-Transfer bancar.

- Emisi de o banci comerciald sau - Transfer la contul Beneficiarului centrul de plasament temporar

pentru copii cu dizabilitati or.Hincegti

Codul fiscal 1007601000609

I BAN M D51TRPCAA51841OAO13O2AA

DenumireabinciiMF-TRChisinau-bugetuldestat : , ... ; :. ,: ,. :: ,

contul bancar TREZMD2X ' ; 'ir ": ' '' -1 r 
";i' ' 

i'' il"'ri''

lg.Garanlia de bunS execulie a contractului, dup6 cdz-da-:, cuantgmul-!o/9,( ditl

suma totala ,inclusiv TVA )

lg.Motivul recurgerii la procedura accelerati (tn cazul licitalieideschise, restrAnse 9i a procedHlii .

negociate), duPi caz 

-nu 

se aPlica

20.Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali daci se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicS):- nu se aPlica- 
. . i i, ; :.;

zr.conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupS caz): nu se aplica

22.Ofertele se prezinti in valuta-in lei ,MD

zg.criteriut de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: - cel mai mic pret fara TVA

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i

26.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /p6ni la: [ora exoctd]-pe ora exacta Conform SIA RSAP MTender

- pe: [data]-Conform SIA RSAP MTender

27.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele satu cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediu,t SIA RSAP

28.Terihenuf de valabilitate a ofertelor: 

-60 

ZILE

29.Locul deschiderii ofertelor: 

- 
SIA RSAP MTender



(SlA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofenele intdrziate vor fi respinse.

3o.Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii ocestoro au dreptul sd participe Ia deschiderea ofertelor, cu exceplia

cozului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: LirTba de stat -
romana.

32.Respectivul contract se referi la un proiect $i/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii

Europene:
(se specificE denumirea proiectului gi/sau programului)

33.Denumirea giadresa organismuluicompetent de solulionare a contestaliilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestoliilor

Adreso: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare gi Sfdnt nr.724 (et.4)' MD 2007;

Tel/Fax/emait:022-820 652, 022 820-657, contestatii@ansc.md

34.Data (datele) gi referinfa (referinlele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respectiv (daci este cazul): 

-nu 

se'

aplica_

35in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea' . anunlurilor
viitoare:-O9._2022
35.Data publicirii anunlului de intenlie sau, dupd caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel de

anun!:-nu a fost publicat

37.Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare:

38.i

NU

3g.Contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentat: aJ Ofg:1i1"ji?i 
, ,,

Mondiale a Comertului (numaiin cazul anunlurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

lca utilizaln cadrul de achizitie publica se va accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare DA

Sistemul de comenzi electronice NU

Facturarea electronicd DA

PlStile electronice DA

Uniunii Europene): nu (se specificd da sau nu)

4O.Alte informalii relevante: 

-NU 

SUNT

Conducitorul grupului de lucru: $$:li:;?:fi

ffi


		2022-05-11T10:00:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




